Balduino dissuasit, ne collatis signis cum hoste decerneret: neve rem Christianam in summum discrimen adduceret. Nam cum hostibus ipsis pugnandi copiam fecisset, ingenti clade superatus, ægre cum paucis Hierosolymam se recepit, diversis præterea tramitibus Tancredus Antiochiam perveniens, fuga salutem sibi quaesivit. Elati autem tanta victoria hostes montem Tabor conscendentes, monasterium eò loci positum diruunt, monachis ad unum omnibus interfectis. Nec interim quietus ab externo hoste Gelasius fuit, qui Henrici Imperatoris furorem, Italiam vastantis, jamjamque urbem hostili animo ingressuri devitans, ad ædes Vulcamini potentissimi civis primo confugit. Verum cum ibi quoque nequaquam tutus videretur, unà cum suis triremes conscendens, duæ enim jam ad instructæ paratæque erant, Hostiam Tiberi delabiur, insequentibus Germanis militibus, & Pontificem telis ac sagittis perentibus. Cum Hostiam vero pervenisset, neque ingredi mare propter instantes procellas liceret, terrestri itinere Ardeam proficiscitur, Hugone XII. Apostolorum Cardinali viro amplissimo semper cum comitante. Cadentibus autem fluctibus Hostiam reversus, Tarracinam primo, mox Cajetam adnavigat, ubi perbenigne à civibus suis suscipitur. Convenere eo statim & Guilielmus Apulix dux, & Robertus Campanus princeps, ac Richardus Aquilanus, pollicentes in se ejus potestate semper futuros, ut veros decet ecclesiæ Dei vestigales. Cum igitur parari exercitum contra se Henricus intellexisset, Mauritium Bracharensem Archiepiscopum Antipapam creat: quem potissimum Gelasio objiceret, eumque Fregepanum familiæ commendavit: Gregorius is appellatus est. Non contentus autem tam pernicioso exemplo Henricus, in Anagninum agrum copias suas movens, omnia hostilem in modum diripit & capit. Turriculum quoque munitissimum locum jam oppugnabat, cum subito nunciatum est Gelasium cum proceribus Apulix, magnoque

cum

cum exercitu adventare, quare motis castris Italia egressus, cuncta caedibus & rapinis complevit. Gelastus autem remissis in Apuliam proceribus Romam venit, arbitratus ob discessum Henrici omnia deinceps pacata fore. Verum longe secus quam putarat accidit. Nam cum intellexisset Antipapam Fregepanum auxilio fretum Romae mansisse, potentiam istius familiae veritus apud amicos quosdam prius delituit. At vero cum postea in ecclesia sanctae Praxedis mysteria celebraret, instantibus hostibus cum factione sua, vix sese ab eorum manibus fuga subtraxit, Corsis, Normannis familiis egregiis ac Crescentio nepote acerrime defendentibus. Sequenti vero die à suis armis & clientelis bene munitis, in urbem vocatus (nam ad sanctum Paulum confugerat) habito Cardinalium conventu, discedere ab urbe instituit, ne crescente indies magis magisque seditione, magna aliqua clades oriretur. Relicto itaque Petro Portuensi Episcopo, qui vices ejus quantum ad rem sacram pertinebat, Romae gerere commendataque Beneventanae civitatis cura Hugoni Cardinali XII Apostolorum, Pisas primo adnavigat, cum terrestre iter nequaquam sibi ac Cardinalibus, quos comites sociosque habebat, tutum videretur. Exceptus itaque perbenigne à Pisanis, cum rationem discessus sui ab urbe audientibus omnibus reddidisset, inde solvens in Galliam ad portam sancti Aegidii pervenit: ubi cum ab Abbate Cluniacensi viro optimo, tum à monachis & omnibus fidelibus, qui eò ejus rei gratia undique convenerant, magnifice ac splendide suscipitur. Deinde vero per continentem honesto commentu magis quam splendido, ut nunc fit, incedens. Intereundum basilicam sanctae Ceciliae in Stagello, ecclesiam sancti Sylvestri in Tilliano, ecclesiam sancti Stephani in Tornaco dedicat, lapidibusque ecclesiarum terminos notat. Tandem vero ad Cluniacense monasterium perveniens, pleuresi correptus, pontificatus sui anno 7 die 7. moritur, vir sanctissimus & omni laude dignus,

vitam continentissimam, si mores, si doctrinam inspicis: quibus ex rebus fit ut facillime credam eum, qui ita constanter & sancte in tantis procellis humanarum perturbationum vixerit, nunc beatam & sempiternam vitam in cælo ducere. Sepelitur autem ejus corpus intra limina Cluniacensis cœnobii. Sunt qui scribant hujus pontificatu inchoatam esse Templariorum militum originem, qui non longe à sepulchro Domini habitantes peregrinos suscipiebant, eosque per loca sacra armati ducebant ac reducebant: quo eis sine ullo maleficio invisere loca sancta liceret. Hos vita, fide, gratia mirum in modum Cusentinus commendat.

CALISTUS II. PONTIF. CLXIX.

Calistus II. Guido antea vocatus, natione Burgundus, Viennensis Archiepiscopus, originem à regibus Franciæ ducens, ab his Cardinalibus Pontifex creatur, qui mortuo Gelasio Cluniaci tum aderant. Verum hic non prius pontificium habitum sibi desumpsit, quam intellexit se ab his quoque Cardinalibus confirmari, qui Romæ & in Italia remanserant. Re itaque literis & nunciis cognita, Romam veniens, populo obviam procedente ac honorato quoque, urbem ingreditur, congratulantibus omnibus tum Pontifici, tum civitati Romanæ: quod hunc quietis & pacis autorem futurum cernebant. Rebus autem ex sententia Romæ compositis Beneventum proficiscitur, quò & principes omnes statim convenere, salutandi (ut mos est) Pontificis causa: maxime vero Guilielmus Apuliæ Dux, Jordanus Campaniæ Comes, Arnulphus Ariola, Robertus Lorotelli Comes, viri insignes & sine contentione illius partis Italiæ facile principes: qui etiam polliciti sunt, adhibito jurejurando, se in potestate Pontificis semper futuros. Calistus autem qui nil aliud meditabatur quam bellum

Asiaticum, in quo de Christianis agere tot barbaras gentes sustinentibus addubitabatur, Romam rediens, Lambertum Hostiensem Episcopum Saxonem sancti Stephani in Cælio monte presbyterum Cardinalem Gregorium sancti Angeli diaconum, legatos ad Imperatorem mittit: qui pace sine ulla contentione composita, ad urbem redeuntes, tabellam pacis ad Lateranensem basilicam suspendere. Qua quidem perlecta tanta repente lætitia publica exorta est, ut passim congratulantium cœtus audirentur. Verum ne diuturnior hæc lætitia videretur effecit Rogerius Sicilia Comes qui Calabriam & Apuliam abiens Guilielmo Comite occupat. Guilielmus enim Alexii imperatoris Constantinopolitani filiam in uxore ducturus, abiens Calabriam & Apuliam Pontifici commendaverat. Hanc ob rem Calistus ab urbe discedens beneventum pervenit, indeque Hugonem Cardinalem ad eum misit, arcem Nicephorum tum in Calabria obsidentem. Monitus autem Rogerius ut ab armis discederet, nequaquam Pontificis edicto obtemperat, imo acrius instabat, ne Guilielmus consobrinus rediens, ei impedimento foret, quo minus Apulia & Calabria potiretur. Parabat jam arma Pontifex, cum subito unâ cum magna parte senatus febris correptus redire ad urbem re infecta compellitur. Hanc ob rem Rogerius, nemine adversante, Apulia & Calabria potitur. Atque hoc modo Guilielmus uxore frustratus ac principatu dejectus, apud Salernitanum principem vitam degens sine hæredibus brevi moritur. Rogerius itaque tanto adversario sublato, regem Italiae se nuncupat. Calistus autem, recuperata valetudine, apud Laceranum noningentorum patrum concilium habuit, in quo quidem deliberatum est, ut primo quoque tempore supplementa militiae jam deficientis Christianis in Asia bellum gerentibus subministrarentur. Qui spe erecti Balduinus Hierosolymitanus rex Cazim regem Turcorum, minorem Asiam incolentium, cum magno exercitu